3. Même interprétation dans *Nom. Hebr.* (CCL 72) : *Bethania domus afflictionis eius uel domus oboedientiae.*

4. Même interprétation dans *Epist.* 108, 12 (CSEL 55) : *Et Bethphage, uillam sacerdotium maxillarum.*

5. Le *nisi* ajouté par Morin semble en effet indispensable à l'intelligence du texte.

peris *σιαγόνα*, cum acceperis pectusculum, tunc accipis et brachiola, hoc est opera. Nihil prodest habere te uerba, habere te scientiam, si non habueris opera. Hoc totum quare dixi? Quoniam iste pullus asinae adducitur ad domum maxillarum, quod interpretatur Bethphage. Non adducitur primum ad brachiola, non adducitur primum ad pectusculum : sed adducitur ad maxillam, ad sermonem qui doceat eum.

Ascendit itaque istum pullum Saluator : ascendit, quia lassus erat. De Samaria Galilaeae uenerat Hiericho, de Hiericho uenerat usque Bethaniam, montem tantum ascenderat, lassus non fuerat : pro duobus tamen millibus lassatur, et quaerit asinum. De Hierusalem ibat in Galilaeam, usque Samariam pedibus ambulans : et duo milia ambulare non potuit. Sed omne quod fecit Iesus, sacramenta sunt, salus nostra est. Si enim dicit nobis apostolus « *Siue manducatis siue bibitis siue quid aliud facitis, omnia in nomine Domini facite*^b » : quanto magis Saluator siue ambulat siue sedet siue comedit siue dormit, nostra sunt sacramenta ?

Ascendit itaque asinam. Sed dicit alius euangelista quod pullum ascendit^b : alius uero dicit quod pariter et in asinam et in pullum ascenditⁱ. Rem dico ridiculam. Numquid singulos pedes in ambobus asinis habere poterat ? Hoc totum loquor contra Iudaeos. Si enim uenit in asina, non uenit in pullo. Vniuersa quidem facta sunt, sed aliud praecessit in signum. Sedit pullo asinae indomabili, qui frenos accipere non poterat, cui numquam aliquis sederat, in populo gen-

g. 1 Co 10, 31 h. Cf. Mc 11, 7 ; Lc 19, 35 i. Cf. Mt 21, 7

1. Et ce sont précisément ces *sacramenta* que la lecture spirituelle a pour objet de déceler derrière l'apparence anodine de la lettre.

2. L'ânon du paragraphe précédent est donc transformé en ânesse du fait de l'inattention de Jérôme : en effet, aucun évêque ne parle d'une ânesse seule.

3. Dans *In Matt.* 21, 4-5 (SC 259, p. 104-105), Jérôme procède de la même manière : de l'absurdité de la lettre il déduit la nécessité de passer

on a reçu la poitrine, on reçoit aussi les bras, c'est-à-dire les œuvres. Rien ne sert d'avoir les mots, d'avoir la science, si on n'a pas les œuvres. Pourquoi ai-je dit tout cela ? Parce que ce petit d'une ânesse est conduit à la maison des mâchoires, qui se traduit Bethphagé. On ne le conduit pas d'abord aux bras, on ne le conduit pas d'abord à la poitrine, mais on le conduit à la mâchoire, à la parole qui doit l'instruire.

Le Sauveur monta donc sur cet ânon, il monta, car il était fatigué. De Samarie de Galilée, il était allé à Jéricho, de Jéricho, il était allé jusqu'à Béthanie, il avait gravi une haute montagne, sans être fatigué : mais pour seulement deux milles, il est fatigué et il réclame un âne ! De Jérusalem il allait en Galilée, marchant à pied jusqu'à Samarie, et il n'a pas pu faire deux milles ! Mais tout ce qu'a fait Jésus, ce sont des mystères sacrés¹, c'est notre salut. Si en effet l'apôtre nous dit « *Que vous mangiez, que vous buviez, que vous fassiez n'importe quoi, faites tout au nom du Seigneur*^b », à plus forte raison, que le Sauveur marche, qu'il soit assis, qu'il mange ou qu'il dorme, ce sont pour nous des mystères sacrés.

Il monta donc sur une ânesse². Mais un autre évêque dit qu'il monta sur un ânon^h et un autre qu'il monta à la fois sur une ânesse et un ânonⁱ ! Je dis que c'est parfaitement ridicule : pouvait-il donc mettre un pied sur chaque âne ? Tout cela je le dis contre les juifs. S'il est venu sur une ânesse, il n'est pas venu sur un ânon. Les deux actions ont bien eu lieu, mais l'une a précédé l'autre, pour constituer un signe³. Il a monté le petit d'une ânesse qu'on n'avait pas pu dresser, qui n'avait pas pu accepter le frein, que personne n'avait monté : c'est le peuple des païens. Il a monté une

à l'interprétation spirituelle (*Ergo cum historia uel impossibilitatem habeat uel turpitudinem, ad altiora transmittitur*) : l'ânesse, c'est le peuple juif ; l'ânon, c'est le peuple des païens.

tium : sedit in asina, in his qui credebant de synagoga. Et uide quid dicat. « *Et sedit, inquit, in asina subiugali^j* », quae collum et ceruices Lege habebat tritas.

70 **Et occurrit, inquit, ei multitudo^k.** Quamdiu erat in monte, multitudo ei occurrere non poterat : coepit descendere, et occurrit turba. **Et clamauit, inquit, turba praecedens et sequens :** « **Osanna filio Dauid, benedictus qui uenit in nomine Domini, osanna in excelsis.** »¹ Et qui praecedebant et qui sequebantur consona uoce clamitant. Qui sunt qui praecedunt ? patriarchae et prophetae. Qui sequuntur ? apostoli et gentilium populus. Sed et in praecedentibus et in sequentibus una uox Christus est : ipsum laudant, ipsum uoce consona concrepant. Et quid dicunt ?
 80 « *Osanna filio Dauid, benedictus qui | uenit in nomine Domini, osanna in excelsis.* » Tria dicunt : « *Osanna filio Dauid* », hoc ad incipientes : « *Benedictus qui uenit in nomine Domini* », hoc ad perfectos : « *Osanna in excelsis* »,
 85 hoc ad regnantes.